
Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 9/2020-009-PMGP 

1. Abertura 

Às 14:00 do dia 13 de Março de 2020, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se a Pregoeira e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de 
preços e documentação, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 01(UMA) PATRULHA AGRICOLA MECANIZADA PARA 
DAR SUPORTE À AGRICULTURA FAMILIAR, ATENDENDO AO CONVÊNIO N° 886958/2019, FIRMADO 
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ E O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 

WECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA. A Pregoeira iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona 
o Pregão e os aspectos legais, repassou a lista de presença para os presentes assinarem e na sequência da continuidade 
no certame, credenciamento. 

2. Credenciamento 

Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seu(s) representante(s) que apresentasse(m) os 
documentos exigidos no Edital. 

Depois de analisados os documentos peia Equipe de Apoio, foi perguntado aos presentes se havia algum 
questionamento quanto aos documentos, todos responderam que não. A pregoeira procedeu para a fase seguinte. 

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s): 

ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA 	  01.241.313/0001-02 
ABEILARDO DE ANDRADE GOULART 	 C.P.F. n° 217.390.056-00 
REIMAC RED. IMPLS. E MAQ. AGRIC. LTDA 	  04.741.161/0009-44 
DINALVA BARBOSA DE SOUZA 	 C.P.F. n° 002.568.222-98 
AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA 	  10.627.815/0001-59 
MARCELO DAMASCENO BEZERRA 	 C.P.F. n° 395.196.432-49 

MIIVRIMAQ AGRICOLA LTDA 	  10.322.268/0001-01 
COBERTO CARLOS DE LEMOS PONTES 	 C.P.F. n° 510.846.862-87 
AGRIMAQ COMERCIAL - EIRELI 	  22.825.872/0001-21 
KESIA LIMA DE ALECAR 	 C.P.F. n° 017.471.042-99 

3. Da classificação das propostas 

Abertos todos os envelopes contendo a proposta, a Pregoeira franqueou o acesso de todos os presentes ao conte 
das mesmas a(os) interessado(s), solicitando que as rubricasse(m). perguntado aos presentes se havia al 
questionamentos, de acordo com o mesmo, não foi identificada nenhuma irregularidade quanto a classificação da 
proposta. 

A pregoeira declara a proposta classificada para a fase de lances, todas atenderam aos parâmetros legais instituídos 
no edital. 

4. Fase de lances 

RUA PEDRO SOARES S/N 



117.900,000 
115.000,000 
114.900,000 

Desistiu. 

114.800,000 
114.000,000 

Desistiu. 

113.900,000 
112.000,000 

111.900,000 
111.000,000 

110.900,000 
110.000,000 

109.900,000 
Desistiu. 

Item: 00002 - GRADE ARADORA 14 DISCOS: 
Quantidade: 1,000 
	

Unidade de fornecimento: UNIDA 

RUA PEDRO SOARES S/N 

Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ 

Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da classificação da proposta e a convocação do licitante, 
de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. 

Posteriormente deu-se continuidade com a fase de lance, em que foram efetuados e devidamente registrados no 
correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. 

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo: 
Item: 00001 - TRATOR DE PNEUS 75CV: 

Quantidade: 1,000 	 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

• 
Prop. Base 	ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA 

PRIMAQ AGRICOLA LTDA 
REIMAC RED. IMPLS. E MAQ. AGRIC. LTDA 
AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA 

R$ 
	

122.666,670 * 
R$ 
	

120.000,000 * 
R$ 
	

120.000,000 * 
R$ 
	

118.000,000 * 

Sorteio ordem PRIMAQ AGRICOLA LTDA com proposta empatada, foi sorteado(a) para 
registrar lances na 	ordem 	definida 	nesta 	sequência. Data: 
13/03/2020 às 15:31:15 

Rodada: 1 

Rodada: 2 

Rodada: 3 

Rodada: 4 

Rodada: 5 

Rodada: 6 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA 	 R$ 
PRIMAQ AGRICOLA LTDA 	 R$ 
REIMAC RED. IMPLS. E MAQ. AGRIC. LTDA 	R$ 
AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA 
Justificativa: A EMPRESA DESISTIU DE OFERTAR LANCE 

ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA 	 R$ 
PRIMAQ AGRICOLA LTDA 	 R$ 
REIMAC RED. IMPLS. E MAQ. AGRIC. LTDA 
Justificativa: A EMPRESA DESISTIU DE OFERTAR LANCE 

ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA 	 R$ 
PRIMAQ AGRICOLA LTDA 	 R$ 

ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA 	 R$ 
PRIMAQ AGRICOLA LTDA 	 R$ 

ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA 	 R$ 
PRIMAQ AGRICOLA LTDA 	 R$ 

ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA 	 R$ 
PRIMAQ AGRICOLA LTDA 
Justificativa: A EMPRESA DESISTIU DE OFERTAR LANCE 



Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base 	ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA 	 R$ 	24.016,670 * 
REIMAC RED. IMPLS. E MAQ. AGRIC. LTDA 	R$ 	24.016,670 * 
PRIMAQ AGRICOLA LTDA 	 R$ 	24.000,000 * 
AGRIMAQ COMERCIAL - EIREL: 	 R$ 	23.200,000 * 
AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA 	R$ 	19.900,000 * 

Sorteio ordem ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA 	com proposta 	empatada, 	foi 
sorteado(a) para registrar 	lances 	na 	ordem 	definida nesta 
sequência. Data: 13/03/2020 às 15:34:58 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 	1 AGRIMAQ COMERCIAL - EIRELI 	 R$ 	 19.880,000 
ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA 	 Desistiu. 
Justificativa: A EMPRESA DESISTIU DE OFERTAR LANCE 
REIMAC RED. IMPLS. E MAQ. AGRIC. LTDA Desistiu. 
Justificativa: A EMPRESA DESISTIU DE OFERTAR LANCE 
PRIMAQ AGRICOLA LTDA Desistiu. 
Justificativa: A EMPRESA DESISTIU DE OFERTAR LANCE 
AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA Desistiu. 
Justificativa: A EMPRESA DESISTIU DE OFERTAR LANCE 

5. Abertura dos envelopes de habilitação 

Após a conclusão e divulgação do resultado da fase de lances foram abertos os envelopes contendo a documentação 
de habilitação do licitante vencedor, o qual teve seu conteúdo devidamente rubricado e analisados . Analisados os 
elementos a Pregoeira perguntou aos presentes se havia algum questionamento, todos responderam que não. na  

Sequência passou a informar: 

- A pregoeira junto com a equipe de apoio irá realizar uma análise minuciosa na documentação de habilitação; 

- Que o resultado final do julgamento de habilitação será informado aos interessados através de E-mail; 

- Que a documentação das demais empresas participantes do pregão ficará sobre posse da comissão 

8. Do Cancelamento 

Não houve registro de cancelamento. 

9. Dos Itens ITENS desertos 

Não houveram itens desertos. 

10. Das Ocorrências na Sessão Pública 

RUA PEDRO SOARES S/N 



ASSINATURA 

Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ 

Não houveram ocorrências dignas de notas. 

11. Encerramento da Sessão 

Todas as empresas participante da sessão, as que não ganharam itens exigiram os seu envelopes de documentação de 
volta. A pregoeira explicou que os mesmos deverião ficar com a CPL, mais os participantes existiram em levar. 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e 
representantes presentes. A Pregoeira declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos. 

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO 

FUNÇÃO 	 NOME 

40Pregoeiro(a) ALINE SILVA DA CUNHA 

Equipe apoio AILTON FERREIRA CRAVEIRO 

Equipe apoio MARIA JOSE SILVA PEREIRA 

Equipe apoio DANIEL FELIX DAMASCENO 

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME 

ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA 

REIMAC RED. IMPLS. E MAQ. AGRIC. LTDA 

AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA 

410 PRIMAQ AGRICOLA LTDA 
AGRIMAQ COMERCIAL - EIRELI 

RUA PEDRO SOARES S/N 



Estado do Pará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANSIA DO PARÁ 

CNPJ: 83.211.433/0001-13 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nc 9/2020-009-PMGP 
ATA DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO  

Às quinze horas e trinta minuto do dia 17 de março de 2020, na Sala da 

Comissão Permanente de Licitação - CPL. localizada na Prefeitura Municipal de 

Goianésia do Pará, reuniu-se a Pregoeira e equipe de apoio para julgamento dos 

documentos de habilitação relativos ao Pregão Presencial n. ° 9/2020-009- 

PMGP, cujo o objeto é aquisição de 01(uma) patrulha agrícola mecanizada para 

dar suporte à agricultura familiar, atendendo ao convênio n° 886958/2019, 

firmado entre a prefeitura municipal de Goianésia do Pará e o ministério da 

agricultura, pecuária e abastecimento — mapa. 

RELATÓRIO 

Após a conclusão e divulgação do resultado da fase de lance foram abertos os 

envelopes contendo a documentação de habilitação dos licitantes vencedores, 

o qual teve seu conteúdo devidamente rubricado e analisados pelos licitantes. 

Analisados os elementos a Pregoeira perguntou aos presentes se havia algum 

questionamento, todos responderam que não. na  sequência passou a informar: 

- A pregoeira junto com a equipe de apoio irá realizar uma análise minuciosa na 

documentação de habilitação; 

- Que o resultado final do julgamento de habilitação será informado aos 

interessados através de E-mail; 

JULGAMENTO 

Os documentos apresentados pelas as empresas: AGRIMAQ COMERCIAL 

EIRELI EPP e ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA, referentes à 

Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal e Trabalhista, Qualificação Econômico 

Financeira e qualificação técnica, exigidos respectivamente no edital. A 



da Cunha 

ra 

Maria Jo 	il 	Pereira 

Equipe de Apoio 

A 	ira Craveiro 

Daniel F 

Equip 

sceno 

Estado do Pará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANSIA DO PARÁ 

CNPJ: 83.211.433/0001-13 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

documentação foi submetida à análise da Pregoeira e de sua Equip 

nenhuma irregularidade foi constatada, não encontrando nenhum óbic 

CONCLUSÃO 

Dessa forma deliberou a pregoeira pela HABILITAÇÃO das empresas AGRIMAQ 

COMERCIAL EIRELI EPP e ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA, por 

atender às exigências do edital. 

Nada mais havendo a deliberar, a Comissão encerrou os trabalhos às dezesseis horas 

da qual se lavrou a presente ata, assinada pela equipe de apoio e a Pregoeira. • 

• 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

		2020-04-17T12:12:03-0300
	ALINE SILVA DA CUNHA:00689042230




